Vndecimo ex d. op. Archid. sequere
tur & aliud absurdum maximum, quod
bona ecclesiastica prædictis militibus,
ordinibus S. Iacobi Calatrauæ, & Alca
taræ iniuste, & illicite essent applicatae,
non enim dicti milites sunt ecclesiasti
cæ

AA cæ

DE REDDIT. ECCLES.

ex personæ, licet modi uiuēdi ipsorum
appellentur religiones, nā ut S. Thomas
,, inquit, illi modi uiuendi, secundū quos
,, homines matrimonio utūtur, non sunt
,, simpliciter, & absolute loquendo reli-
,, giones, sed secundum quid in quātum
,, participant quædam, quæ ad statum re-
,, ligionis pertinent. ita S. Thomas secun-
da secundæ q. 186. art. 4. ad 3. licet hoc
solum quod coniugio utantur, non ui-
deatur efficere quin personæ Ecclesiasti-
cæ sint, ut sunt presbyteri græci, qui etiā
matrimonio utuntur, licet alia ratione,
uel modo, tamen ex aliis causis institu-
tio horum ordinum instituto ecclesia-
sticarum personarum repugnat, ut in bi-
gamia, & irregularitate manifeste vide-
tur. ne igitur sequatur hoc absurdum,
seu potius impossibile, quod ecclesia in
hoc errauerit, euincitur necessario horū
bonorum non ita immutabilem esse na-
turā, ut, siquid eorum extra prædictos
usus pauperum, & clericorum, & alio-
rum piorum locorum conferatur, sta-
tim leges iustitiae violentur in horum
bono

PARS QVARTA C. I. 186

bonorum dispensatione, quod si aduer-
sarii instent in specie proposita in eosdē
usus hæc bona distribui, cum prædictis
commendatariis, quos appellant appli-
cantur, cum & ii pro ecclesia militent, &
usus ecclesiæ necessarios præstent, ideo
& ministros esse ecclesiæ, nam si id non
re ipsa, sed nomine tale omnino sit ex
dict. Archidi. opinione non esse securos
apparet, sicut in fructibus beneficiorum
clericu*m* non erunt secundum eandē opi-
ni. securi, si id, ob quod dicta bona sunt
constituta, re ipsa non præstent. nam se-
tiunt eo ipso, quod extra casum necessa-
rii uictus, & uestitus clericorum, & pau-
perum, & piorum locorum, dicta bona
reperiātur, quibus iuri diuino sunt desti-
nata, statim lege iustitiæ submitti, & pec-
cati, & restitutionis reos possessores sie-
ri. ergo, cum extra casum huius ministe-
rii ecclesiæ sint re ipsa dictæ religiones,
bona prædicta iniuste a uero ecclesiæ mi-
nisterio sunt separata, & iniuste a dictis
ordinibus possidentur, quod nemo di-
xerit, nec sectatores dictæ opinionis Ar-
chidi.

AA 2

DE REDDIT. ECCLES.

chidiaco. nam & ipse dominus Martinus Nauarr. dictos commendatores solum quoad ea, quæ sibi superfluunt, regos efficit, non tamen negat dicta bona ecclesiastica ab eis legitime possideri, quod tamen ex suis, & Archidiac. opinionibus necessario deducitur falsum esse.

Duodecimum, & fortissimum argumentum contra istam opinionem Archidia. & pro opinio S.Thom. colligitur etiam ab absurdo, si enim assignatione facta portionis suæ clericus non esset securus, sed lege iustitiae teneretur restituere, quod natura horum bonorum ex lege iustitiae ea sit, ut solū in pios usus, & pauperes, & necessariam sustentationem clericorum debeant dispensari, & si, ut inquit R.d.Petrus de Soto supra legatus in lib.de institu. sacerd. 2. parte deuit. sacerd. lecto. 3. de bo. ecclesiasti. & eorū usu, nulla ratione, aut potestate humana fieri potest, ut liceat in alios usus, quam ecclesiasticos, & pauperum expendi possint, quod de iure diuino id

Id sit, necessario sequitur, ut quicquid extra istum usum reperitur lege iustitiae condemnetur. ex quo etiam sequeretur quod seculares, qui decimas et ante concilium Lateranense alienatas possident, cum illae decimae, quae ecclesiæ bona sunt, extra predictos usus repertiantur, omnino restitutionis rei siant, & iniusti possessores censeantur, hoc autem fallum est, & per doctores noctis pas sim reprobatum, qui dicunt iure possidere laicos decimas in feudum, sibi concessas ante Concilium Lateranense, ita doctores in c. cum apostolicam, de his, quæ fiunt a prælatis sine consen. capitul. & in capitulo prohibemus. de decim. per recentiores uariis in locis Alex. de Imol. consi. 6. uol. 1. Felit. & Parisi. in c. causam quæ, de præscript. idem Parisi. consi. 25. uol. 4. Iaf. in. c. 1. eol. 4. qui feud. dare poss. qui referunt alios, quinimo ex concessione ecclesiæ indistincte posse laicos possidere decimas, ut ex infeudatione uult S. Thom. secunda secundæ. q. 87. art. 3. ad 3. & uidemus

AA 3 Princi

DE REDDIT. ECCLES.

Principes seculares ex Sedis Apostolicæ concessione decimarum partem accipere, sed certum est quod maiori ratione defendi possunt ea, quæ extra necessariam causam clerici de fructibus suorum beneficiorum possident, & sibi superfluunt, quam ea, quæ laici dictorum bonorum extra dictas causas possident, & tamen illi lege iustitiae non sunt rei, immo iusti possessores. ergo & portio clericorum a lege iustitiae, licet superfluat est secura, cū illa laicorum in totum extra casus destinatos ex natura rerum reperiatur; & his opinio S. Thom. quæ sola sua auctoritate est satis fulcita contra opinionem Archidi. & magis communem canonistarum remanet comprobata.

Ex S. Thomæ opinione, & etiam Archidia. in quibus huius argumenti uis ueritatis manifeste deducitur, opinionem Hostien. nullo modo defendi posse, contra quam omnia supradicta pugnant, & rationes pro Archidi. & S. Thomæ opinionibus adductæ nam, cum beneficia simpli

Simplicia, & quæ habent administratio-
 nem annexam ex eisdē bonis sint con-
 stituta, uel ex decimis, uel oblationi-
 bus, uel oblationibus, uel aliis tēbus
 ecclesiasticis, non est, cur diuerso iure
 censeātur, ut dictum est. & ita Archidia.
 supra allegat. dixit hæreticum esse in iu-
 re nostro istam constituere differentiā,
 non ut intelligas hæresim appellare Ar-
 chidia. quod error in fide sit, sed quod
 adeo a sensu communi, & mente cano-
 num est aliena, ut nemo, nisi qui ab eis-
 dem canonib⁹ aperte dissentire uelit,
 eam sequi possit, nam & Ancharen. su-
 pra allega. inquit distinctionem illam
 adeo absurdam, ut si facienda esset di-
 stinctio, per contrarium fieri debeat; sci-
 licet, ut qui beneficium cum administra-
 xione habet, quod magis in ecclesia dei
 labore, dñs fructuum sit, & libere dispo-
 nere possit, qui uero simplex, & sine ad-
 ministratiōne beneficiū, cum minus la-
 boret, mihi in fructib⁹ ius habere debeat.
 qđ & de pensionib⁹ dici posset, sed non
 ita fæde lapsus est Hostiē. ut ipsi putant.

AA 4 Hostien.

831 DE REDDIT. ECCLES.

Hôstiensis enim eo prospexit quod cum episcopo, cui summa administratio suæ ecclesiæ est commissa, & iure, & consuetudine darius agatur, eo quod æquum uidetur, ut qui non solum partem suam sed aliorum administrat rationes inuolenti nulla detur occasio, sed uno uerbo secum computatione frat, ut, quod non ostenderit ex patrimonio suo, uel largitionibus amicorum ad eum perueniente ecclesiæ dimittere teneatur, cum eo uero, qui partem suam adeo separatam habet, ut alienatum rerum administrationi se immiscere non possit, cum non possit in alieno, quod non attingit fraudem committere, non opus sit cum illo hoc summo rigore agere, sicut habet obseruatio in aliis administratoribus, ut tutoribus, & curatoribus, qui licite aliunde querere possunt, utrum non apparetur, ut expressum est in lege si defunctus C. arbitrii tut. & in li est, & de currem ff. de iur. fisc. nro Batt. & omni. in l. cum oportet. in si principi C. de bono.

botio. quæ lib. & Bart. in tract. de duob.
 fratr. num. 5. idem Bart. in l. si patruus
 secunda col. numero 4. C. commu. utri
 pudi. Barto. & Ioán. de plate. in lege de-
 fensoris facultas in s. latie C. de iure si
 sc. lib. 1 o. contra glo. ibi late per Decr.
 in coali 6. per tot. non tamen hoc ex-
 emplo destituirur, nam hoc seruatur in
 cap. ptilho secundo responso. de feudi
 guard. in usibus feudo tamen hæc op-
 nio Hostiensis, non est admissa, cum
 ut supradictum est, natura rerum ecclie-
 siasticum, ex quibus beneficia ad-
 ministrationem habentia, & non ha-
 bentia sunt constituta, eadem sit,
 ideo administrationis sola ratio hoc
 nos mutare non debet. notandum ra-
 men est quod Hostiensis, dum loqui
 tur de habentibus administrationem,
 intelligi debet, si habent administra-
 tionem aliarum rerum quam earum
 quærum fructus sibi sunt assignati;
 ut de Episcopo, cui ultra portionem
 suam administratione alienarum par-
 tum est commissa, ut in capitulo
 61.

Vulte-

DE REDDIT. ECCLES.

Vulteranæ.uersi.pariter in c. quatuor,&
in c.de redditibus c.concessio.supra alleg.
probatur in c. episcopū 10.q. 2. & ideo
habens dignitatem, si solum suæ mensæ
applicata committantur , non dicetur
ad hunc effectum habere administratio
nem, de quo in c.expedit. 12.q.1.& in c.
quisquis episcopus 12. q. 2. ideo non
placet, quod innocentia in c. requisisti, in
h. de testam.dicit, quod, qui potest iniū
gere pænitentias, dicatur habere admini
strationem,nec quod uult 10. And. dç
quolibet habenter curā animarum, quia
id in hac materia , & in materia illius
textus uerū non est, quicquid Domini,
male uelit in c. prælenti de offici. ordi
nar.lib.6.& quod alias Innocen. in c.ex
literis de probatio.sentit.& in c. trāsmis
sam de electione, quod canonicus , qui
habet præbendam distinctam dicatur
habere administrationem,id uerum est
in terminis , in quibꝫ ipſe loquitꝫ ut pro
re præbēdæ suæ agere possit, & ipsarum
rerum habere administrationē dicatur ,
ea tamen administratio causalis est, que
a iure

PARS QVARTA C. I. 190

a iure proprio, seu dominio, ut infra dicemus, producitur, non uero est formalis, & separata a iure proprio, qualis est administratio, de qua opinio Hostie sis est intelligenda per rationem supradictam quod est notandum, quia doctores nostri non satis hoc intellexerunt, ut ex supra allegatis appareat, & ex Barb. in d.c.fi. de pecul. cleric., & ita debet intelligi opinio Hestien. ut colorem aliquem habeat, licet, ut diximus, non sit tenenda.

Item nec est probanda opinio, Cardin. Zabarellæ, quæ a supradictis opinionibꝫ est diuersa, licet non omnino ratione substituatur, nam cum hinc uideamus librum usum cleroſuorum reddituum more, & consuetudine, quæ ſolet legum eſte certissima interpres, non inhiberi, immo non ſolum consuetudine, uerum etiā in canonibus distrahere paſſim clericis permittatur, & debita de his fructibus contrahere, & exoluere, inde uero clericos maxime reprehendi, quod rebus pauperum, & ecclesiæ tanquam pro priis

DE RÉDDIT. ECCLES.

priis abutantur. Cardin. Zabarell. his an-
gultiis constitutus existimauit hos ca-
nones eo pertinere, ut clerici peccati rei
constituantur; ab illis uero adeo admi-
nistrationem cum libera sibi facultate
concessam, ut quicquid de his bonis in
uita statuerint rata, firmaque habeātur,
nec restitutionis necessitate obligentur,
posse tamen eis administratione inter-
terdici, interim tamen gesta retractari
non posse. sic igitur uult peccare eos,
qui superflua non dant pauperibus, ad
restitutionem tamen obligari noluit,
quæ opinio licet videatur in S. Thomæ
opinionem aliquo modo incidere, in
multis tamen differt, cum Cardin. cleri-
cos non dominos, sed administrato-
res efficiat, & eorum potestatem in suis
fructibus nolit eandem esse, quam in
bonis propriis possunt exercere. at San-
ctus Thomas eos dominos constituit, &
idem ius eis in portione sibi assignata,
quod in patrimonialibus propriis bo-
nis habent, concedit. item in terdici his
bonorum administratione, si abutantur
uult

uult Cardin. sed S. Thomas non magis
 horum bonorum interdictione admit-
 tit, quam propriorum, cum eiusdem ra-
 tionis ea esse censeat. & haec opinio Car-
 dinalis, licet in fronte non videatur ini-
 quia, magis tamen periculosa est, & aliis
 nocentior, dum uult canones, & decre-
 ta defendere ea, quae de facto fiant, sed
 non tollere peccatum asserit. nam neq;
 uerum est defendere facta, cum empto
 rum a clero alienationem non permitt
 tant; ut supra uisum est, nec æquum sit,
 ut ecclesia iniquitatibus, & peccatis
 clericorum conniveat. ideo, ut saepe di-
 citur, in duabus prioribus opinio-
 nibus extat pondus huius materie:
 omnes autem aliae opiniones, quæ mo-
 dum, seu temperamentum amplectun-
 tur, non sunt uera, & in iure semper
 suspectæ sunt, & rusticorum iudiciis
 similes, ut dicit glossa in lege nensi-
 nius. ff. de negoc. gesto. cum ueri-
 tas una sit, & simplex. falsum uero
 multiplex, uarium, & infinitum, sicut
 apud Aristotelem libro 2. Ethicorum
 Pytha

DE REDDIT. ECCLES.

Pythagorei de malo optime pronunci-
ant.

Denique aut clerci domini fructuum
beneficiorum sunt, ut uult S. Thom. &
recentiores, aut non sunt ueri Domini,
sed administratores, ut Archidiac. quid
igitur ex iis opinionibus eligendum sit
in sequen.c.demonstrabimus.

SVMMARIVM EX C. II.

- 1 *Sanctus Thomas non facit differentiam inter Episcopum, & clericos.*
- 2 *Argumentum contra opinionem S. Thom.*
- 3 *Responsio ad dictum argumentum.*
- 4 *Conclusio secundum Sanctum Thomam.*
- 5 *Argumentum contra conclusiones.*
- 6 *Solutio ad argumenta, & de potestate legis positiva circa leg. diuinam, & naturalem.*
- 7 *Intentio legis non obligat, sed lex.*
- 8 *Etiam si deficiat causa legis, non deficit lex.*
- 9 *Resolutio materie ex diuo Thoma, &*
num. 10.

C A P V T II.

*In quo examinatur opinio Sancti
Thomæ.

N præcedenti capite posuimus opinionem Sancti Thomæ, & rationes, quibus comprobari uidetur, & absurda, quæ ex Archidiaco. opinione sequuntur, sed quia non est satisfactum allegatis in contrarium, & ex opinione Sancti Thomæ uidentur etiā sequi aliqua absurda, opus est specialius id examinare, & constituere, quæ opinio sit tenenda. in primis ego existimo opinionem Sancti Thomæ cum interpretationibus, quas infra ponemus, esse omnino sequendam, pro cuius intelligentia, & resolutione, ut res melius intelligatur, contra eius opinionem sic oppono.

Primo Sanctus Thomas in sua opinione nullam constituit differentiam inter episcopum, & alios clericos, nam, ut ex eo apparet

DE RE DIT. ECCLES.

apparet, eiusdem rationis existimat portionem episcopō assignatam , & portionem assignatam clerico , & utriusque portionis fructus bonis patrimonialibus æquat. istud tamen est falsum, quia in diuisione facta in c. nos 12. q. 2. portione, quæ assignatur episcopo, non simpliciter sibi assignatur, sed propter hospitalitatem , & susceptionem , ut eius uerbis utar, maxime quia Episcopus hospitalis debet esse, ut Apostolus inquit . item quia pauperum pater dicitur , ut à d.c. gloria episcopi 12.q.2. ergo opini, S.Thomæ non simpliciter est uera , debuit enim inter eos differentiam consti tuere.

Secundo aut S. Thom. uult constitue re suam opinionem de iure, aut de consuetudine , si de iure obstant omnia , quæ pro Archidia. dicta sunt, & quæ statim dicemus , Si de consuetudine, consuetudines non sunt inter se similes, alia enim est consuetudo , quam glo. ponit in d. c. præsenti , alia est , qua in Hispaniis utimur , alia uero in Italia , & alio modo

PARS QVARTA C. II. 193

modo agitur cum episcopis i Hispania, quia non testantur, aliud cum aliis clericis, quia testantur, & habent ab intestato successores, ergo sententia S. Thomæ simpliciter non est uera.

Tertio aut S. Thomas habuit rationem diuisionis, & illa, sicut & hodie, forsan non erat in usu, aut consuetudinis, & ea, ut diximus, erat uaria, nec eius indistincte potuit haberri ratio.

Quarto, ut inquit Dominus Nauarrus q. i. nu. 39. uel eorum intentio, quæ huiusmodi diuisiones primitus induxerūt fuit iniusta, quod credendum non est, uel certe fuit, ut unusquisque de sua portione possit disponere illo modo, quo ante diuisionem prælatus poterat de uniuersis, uidelicet, ut sustentaret se honeste, & reliqua pauperibus erogaret, hoc est ipsius Domini Nauarri argumētum, quod magis quoad erectionem beneficiorum urget.

Quinto S. Thom. uult naturam horum bonorum non distare a bonis patrimonialibus, ut apertis uerbis dicit, & tamē

BB de

¶ DE R E D D I T . E C C L E S .

de patrimonialibus clerici disponunt i
uita, & in morte, ut est in iure expressum
in multis locis, extra de testam. c. 1. & c.
quia nos 12. q. 5. per totam, sed de his
non testatur, ergo opinio S. Thomæ sim
pliciter non est uera.
Sexto, ut supradictum est, empta ex fru
ctibus beneficij sunt ecclesiæ, sed aliun
de empta sunt clerici, ergo nō sunt eius
dem rationis fructus beneficiorum, &
bona patrimonialia.
Sed his omnibus, & aliis supradictis re
spōdetur breuiter, quod S. Thomas pro
ingenii sui mirabili dexteritate posuit
sententiā suam ob omni difficultate, &
impugnatione liberam, dixit enim ex
natura bonorum nihil differre portionē
assignatam clerico a bonis patrimoniali
bus, & posse de ea sicut de patrimoniali
bus disponere, quasi uelit quod si a iure
uel cōluetudine aliud nō statuitur, natu
ra ipsa rerum, nihil aliud postulet, quia
assignatio portionis facta hoc efficit, ut
eius dominus sit, ut infra clarius dice
mus. non ergo S. Thomas negat si episcop-

PARS QVARTA C. 11. qd 194

scopo, uel clero per legem, uel consue-
tudinem aliquid specialiter imperetur,
id obseruandum esse non enim de hoc
ibi tractat, sed de natura bonorum, &
de personis clericorum, quorum institu-
tum nihil speciale postulat, cum iij. nō
sint ad ea, quæ sunt super erogationis, .
& sic nec ad paupertatem astricci, illa
pero cum assignantur non sunt alterius
naturæ, quam propria bona, non
igitur tollit s. Thomas si onus, uel offe-
rentium uoluntate sit illis bonis impera-
tum, uel consuetudine, uel speciali lege
aliquid ordinarym, quin obseruari de-
beat, id enim ex accidenti, non ex na-
tura rerum, uel personarum contin-
git.

Ad primū igitur respondetur, quod ibi-
dē non loquitur tex. de hospitalitate ex
l. iustitiae, sed ex l. charitatis, ut infra di-
cetur, & idem de dicto Apostoli dicen-
dum est.

Ad secundū est responsum ex præceden-
ti, quia considerauit naturam rerum,
& personarum, sed non dixit statu-
re uolito

BB 2 ta

DE RÉDIT. ECCLES.

ta, uel consuetudines non seruandas.
Ad tertium S.Tho.habuit rationē uel diuisionis, ubi seruabas, uel erectionis beneficiorū, quæ idē operatur, quæ est specia lis quædā assignatio sufficiens ad trasfrendū ius, & dñum, ut infra dicemus,
• & idē, quod operabatur diuisio in parte clericō destinata, operatur erectio beneficii, uel separatio mensæ episcopalī, uel abbatialis, seu alterius beneficiati.
Ad quartum respondendum, ob id, qđ dicit Dominus Nauarrus, uel alia iustissima causa id factum esse, immo ob cām necessariam, ut discordiæ, quæ oriebātur ex communione, uitarentur; & cum ecclesia id fecerit, nō potest dici non esse factum maxima cum ratione, & cum intentione pia, uel diuidendo dicta bona, uel separando, & erigendo in beneficia. sed hoc nihil concludit, quia, ut supradiximus, intentio legis non obligat, sed ipsa lex, ideo etiam si intentio fuerit ea, quam dominus doctor Nauarrus ponit, non obstat supradictis, & satisfiet ēt intentioni, si leges misericordiæ clericus obseruet

obseruet, de quo infra dicemus.
 Ad quintum S. Thomas non tollit, qui seruetur ius, uel consuetudo in testādo; uel non testando.

Ad sextum idem, quod supra diximus, & infra dicemus in c. 6. nu. 11. cir. finem non enim tollit S. Thomas, quin si ius specialiter ordinat, ut in aliquo casu spe ciali non disponant, sed ecclesiæ bona referuent, id obseruetur, cum enim naturam bonorum ita liberam constituit, & quasi tabulā lœuem, seu rasam in qua nihil depictū sit, efficit, aperte uult hæc bona, postquam clericō separata sunt apta nata esse ad recipiendum quamcū que legem, & quamcunque consuetudinem, illamque legem, & consuetudinem in foro exteriori, & conscientiæ esse obseruandam. & hæc est resolutio, quam ex sapientissimo uiro colligendam existimo.

Sit itaque conclusio, clericus, etiam episcopus fructibus portionis sibi assignatæ, si naturam rerum, uel personarum respicias, potest ita disponere, sicut laicus

DE R E D D I T : E C C L E S :

de bonis patrimonialibus posset, quo sit
ut leges, & consuetudines, & priuilegia
bona, & personas afficiant, siue disponere
libere permittant, siue certis casibus
id fieri prohibeant, ideoque commen-
datores ordinum, quos vocant, & laici,
qui ex sedis Apostolica priuilegio, uel
antiqua consuetudine possident deci-
mas, uel alia bona ecclesiastica, tali con-
suetudine, uel priuilegio redduntur se-
curi, dum tamen specialiter de his statu-
ra obseruent.

Sed contra istam opinionem, sic argu-
mentor, iure naturae, & per consequens
divino, & Apostolorum primo institu-
tuto bona hæc sunt destinata in mini-
strorum ecclesiae sustentationem, & di-
vini cultus exhibitionem, & pauperum
alimenta, ut supra latissime ostensum
est in principio huius libelli, ergo con-
suetudines tales, & leges huic instituto
contrarie prauæ, iniquæ, iniusta & contraria
ius Divinum, & humanum sunt cen-
sendæ, ut latius Dominus Martinus Na-
pali, In dicto suo tractat quæstione 1. &
ita

ita eârum nulla habenda est ratio.
 Secundum patet, quia siue hæc bona, ex
 quibus hæc portiones sunt assignatae, sint
 ex oblationibus, seu decimis, siue pio-
 rum hominum largitionibus, seu per
 industriam ab eccllesia aliis titulis acqui-
 sita, sunt talia, qualia modo in præ-
 cedentis argumento diximus uel iure di-
 uino, ut dictum est, uel piorum homi-
 num donatiuum voluntate. ergo natu-
 ra horum bonorum non est talis, qua-
 lem eam efficit S. Thom. sed ea; quæ
 uel a donante est imposita, uel ea cel-
 fante, quæ a prædicto iure divino de-
 scendit.

Sed his respondeo, uerū esse, quod hæc
 6 bona iure diuino generali, & eorum in-
 stitutione habent naturam supradic-
 etam, sed cum lex canonica, & possi-
 ua possit legem naturalem, & diuinam
 generalem, & indefinitam determinare,
 & determinationes ita factæ pertineant
 ad legem iustitiae, si sint ad alium, si his
 determinationibus satisfiat, a lege iu-
 stitiae diuina, & positiva quis est,

DE REDDIT. ECCLES.

liberatus, sed ut hoc clarius eluceat ex-
empla, & similitudines subiiciamus,
quæ licet Theologis sint notissima, no-
stris tamen adeo sunt necessaria, ut præ
termitti nulla ratione possint. uidemus
igitur in simili quod offerre sacrificiū
Deo est de lege naturæ in communi, de
terminatio autem sacrificiorum est de
lege diuina, vel humana quomodo, &
quo tempore fieri debeant, hoc colligi-
tur ex S. Thoma secunda secundæ q. 85.
art. 1. ad primum, ubi ponit hæc uerba,
„ aliqua in communi sunt de iure natura-
„ li, quorum determinationes sunt de iu-
„ re positivo, sicut quod malefactores pu-
„ niantur habet lex naturalis, sed quod ta-
„ li, vel tali pæna puniantur ex constitu-
„ tione diuina, vel humana: similiter etiā
„ obligatio sacrificii in communi est de
„ lege naturali, & ideo in hoc omnes cō-
„ uenjunt, sed determinatio sacrificiorū
„ est ex institutione humana, vel diuina.
huc usque sunt uerba S. Thomæ. sic etsi
uidemus in decimis, quæ naturali, diui-
næ, & positivo iure debentur, positivo
in

PARS QVARTA C. II. 197

in determinatione specialiter decimæ
magis, quam nonæ, uel undecimæ, ex
mente eiusdem S. Thomæ secunda secū
dæ q.87.art.1.in responione, ubi inquit
„ sic ergo patet quod ad solutionem deci
„ marum homines tenentur partim qui-
„ dem ex iure naturali, partim etiam ex
„ institutione ecclesiæ, quæ tamen pensa-
„ tis opportunitatibus temporum, & per-
„ sonarum posset aliam partem determi-
„ nare soluendam. ita S. Thomas. quo fit,
ut qui tunc solueret id, quod per eccle-
siam esset determinatum, nonam, uel
aliam partem, legi iustitiae satisfaceret.
sic de confessione, quæ iuris diuini est in
stitutione, per ius positivum quoad tem-
pus determinatur, ut in c. omnis utrius-
que lexus. de pænitent. & remissi. sic de
obseruatione festorum fiunt determina-
tiones per ecclesiam, ut istius, uel illius
sancti Natalitiis a seruilibus abstineatur
operibus. sic etiam in matrimonii fuit
per ecclesiā determinationes circa gra-
dus, & personas, & modum præstandi
consensum, sicut ex iure antiquo, & ho-
die

DE R E D D I T E C C L E S .

dié ex nouissimo sacro Triden. Concilio uidemus, & sunt mille alia similia, in quibꝫ ecclesia determinat ius naturale, & diuinum, ita in proposito argumēto potuit optimo iure ecclesia determinare portionē clericī, uel episcopi, ut fecit in dictis decretis 12. q. 2. & postea magis specialiter per erectionē beneficiorum, qua effectione facta, ex lege iustitiae factū est natura rerum, si ea portio detur clericō, quæ sibi per dictam determinationē cōtūgit: quæ determinatio lege humana, uel cōsuetudine eadē rationē fieri potest, sicut & in multis supradictis facta fuit, ut & in ieiuniorū obseruationē ēt fieri uidemus, de qua S. Thom. 2. 2. q. 147. art. 3. & ita seruata ista determinatione in illa portionē est satisfactum legi iustitiae, nisi alia specialis obligatio sit assignata. lex autem iustitiae quādo hāc erectionem beneficii, uel assignationē huius portionis clericō fecit, eā portiōrem tanquam sibi necessariā alsignavit, quod si superfluat, nō deficit ex hoc lex, uel determinatio legis, sicut, si decima

masuperflueret clericorum necessitatibus; nō ideo minus decimæ integræ sūt soluēdæ donec eccl. aliud statuerit, licet eius intētio deficeret, quia nō intētio legis obligat, sed lex, ut pālsī probat apud S. Thom. p. 2. q. 100. ar. 9. & 10. & ideo licet finis; & intētio legis, quæ istud bene ficiū erexit, sit, ut clericus pro sua eōnditione suscitetur, & ioperibus misericordiæ, quæ susplunt, impēdat, tū, si non fm legis intentionem dispenset, non est reius legis iustitiae, licet, ut infra dicemus, a charitatis debito nō sit immunis. Sic, qui peccat in diebus festiōis, licet agat contra intentionem præcepti, nō in ex hoc frangit præceptum de obseruatiōne diei festi constitutū; nam, ut dicit idē S. Thom. 2. 2. q. 184. art. 3. ad 2. cum, id
 „ quod cadit sub præcepto, diuersimode
 „ possit impleri, non efficitur transgres-
 „ for præcepti aliquis ex eo, quod non
 „ optimo modo implet, sed sufficit, quod
 „ quocūq; modo impleat illud; & ita uerū
 „ est quod dici solet, qđ ēt si deficiat legis
 „ intentio, uel finis, non deficit ipsa lex,
 „ licet

DE REDDIT. ECCLES.

licet sit iusta causa, uel mutandi legem, uel dispensandi, ut per S.Thom. I.2. q. 96.art.3. irresponsi. & idem dicimus, si deficiat causa legis, ut est expressum in l.1.ff.de minori.uiginti quin.ann. i ulti mis uerbis iunct.tit. C.de his, qui ueni. æta. impetra. facit optime textus ff.eod. tit. de minorib. in l. nisi ex magna, ubi inquit paulus *nisi ex magna causa hoc a principe fuerit consecutus*, & ff. qui, & a quibus in l. prospexit, bonus tex. in §.literæ, cum §.sequen. Instir. de rer. diuisio. & quæ supradiximus in I. parte c.2, num. 12. de minoris, & ecclesæ cōtractibus eisdem utilibus sine solennitate gestis, in quibus rationes legis, & finem deficere dubium non est, non tamen deficit ipsa lex, facit etiam tex.in l.1.ff.de appellat. in princip. optimus tex. licet admodum difficilis in l.2.ff.de reb.eorum, qui probat omnia supradicta. & ideo si futor die festo absque necessitate consuat calceos, etiam si eo tempore dirigat mentem ad Deum preces, uel hymnos cantans, alius uero eo die uel furetur, uel adul-

adulteretur, hic licet a fine legis longius distet, quam ille, tamen ille, & non hic fracti præcepti de obseruando diem festum reus fit, licet contra aliud præceptum grauius hic peccauerit, quia obli gat præceptum, non intentio præcepti.

9 & ita per dictam diuisionem, uel erectionem beneficij illa res efficitur libera a lege iustitiae, si ei tribuatur, cui per dictam diuisionem, uel erectionem est destinata, & clericus sine aliqua iustitiae lege eam rem sibi possidet, nisi speciali lege, uel consuetudine aliqua sit inducta obligatio: quæ lex in ea specie, si cut potest obligare, ita potest ab omni positiuæ legis obligatiōe liberare. Ideo, & testandi facultatem, & donandi clericō concedere lex potest, & eadem ratione consuetudo. sed si his opponat aliquis recte satisfactum legi diuinæ, & naturali diuisione, uel erectione beneficiorum, quoad clericum per istam legis positiuæ, uel consuetudinis determinationem, quoad ipsos clericos in quam, qui non finunt hanc legem non obser-

DE REDDIT. ECCLES.

obseruari, sed quid de pauperibus, ad
q. uorum sustentationem bona hæc sūt
destinata, ut inquit textus in c. indigne
12. quæstio. 2. quid de fabricis? quibūs
dielæ consuetudines non determinant
porti onem, sed exterminant: non mo-
dum, uel rationem statuunt, sed aufe-
runt. quomodo in hac parte per præfa-
tas consuetudines sit satisfactum nemo
ostendere potest, cum nullam pauperū,
uel ecclesiarum fabricæ rationem habe-
ant, sed eis partes, per legem antiquam
10 constitutas auferant. huic difficillimo ar-
gumento uaria diffugia, R.P. Fr. Domi-
ni. de Soto, & diuerticula quærit in d. li-
bro de iustiti. & iure d. q. 4. in. 5. ratio.
ubi quilibet poterit uidere, quia tamen
non plene in hoc satisfacit, nec materiā
istam ita deducit, sed alia uia eam perfe-
quitur, hic non refero. sed solutionem
huic argumento ex bea. Thom. doctrina
petendam puto, qui disputando mate-
riā de decimis in quodlib. 2. q. 4. art. 8.
ponit hæc uerba. (quæ licet longiora
sunt, omnino transcribenda censui, quia
ex

PARS QVARTA C. II. I. 200

ex illis huic difficultati plene satisfactū
„ apparebit) hoc commune quod est pro
„ uidere ministris Dei in necessariis ui-
„ te est de iure diuino, quasi morale præ-
„ ceptum, & de iure naturali existens: ad
„ quemlibet autem principem, qui potest
„ leges condere, pertinet ius naturale cō-
„ munē per ius positiuū determinare: ni
„ chil enim est aliud ius positiuū, quā de-
„ terminatio iuris naturalis, sicut ius natu-
„ rale habet quod malefactor puniatur;
„ sed quod tali pæna puniatur, hoc deter-
„ minatur per ius politiuū, quia ergo eccl
„ esia habet potestatē condendi legē in
„ his, quæ pertinent ad cultum Dei, pos-
„ tuit per ecclesiæ statutum taxari quan-
„ titas eorum, quæ sunt danda ministris
„ Dei a populo, ut esset quædam conso-
„ nantia noui, & veteris testamenti,
„ statuit ecclesia, ut taxatio veteris se-
„ stamenti seruaretur etiam in novo.
„ Vnde omnes tenentur ad decimas ue-
„ lant, nolint. posset autem ecclesia
„ statuere, si causa subeslet, uel in ma-
„ jori, uel in minori numero puta, quod
daretur

DE REDDIT. ECCLES.¹

„ daretur octaua, uel duodecima , sicut &
„ quod detur decima . patet ergo , quod
„ nulla consuetudo contraria soluit homi
„ nem ab obligatione reddendi decimas,
„ quia haec obligatio fundatur supra ius
„ diuinum , & supra ius naturale , unde
„ semper tenentur homines reddere deci
„ mas , si ecclesia exigat etiam contraria
„ consuetudine non obstante . & in terris ,
„ in quibus est consuetudo quod decimæ
„ soluantur , ipsa consuetudo quasi expo
„ stulat decimas , unde peccaret , qui
„ non redderet ; sed in terris , in quibus
„ non est consuetudo communis , quod
„ decimæ dentur , & ecclesia non petit , ui
„ detur ecclesia remittere , dum dissimu
„ lat , & ideo homines in terris istis non
„ peccant decimas non dando . durum
„ enim esset dicere , quod omnes homi
„ nes Italiae , & orientalium partium dam
„ narentur , qui decimas non soluunt . &
„ huiusmodi argumentum possumus ab
„ Apostolo accipere , cui cum deberetur
„ necessaria uictus ab his , quibus prædi
„ cabat , tamē non accipiebat , nec tamen
„ pecca-

„ peccabant, qui ei non dabant, alioquin
 „ male cū eis egisset non accipiendo, præ
 „ fertim cū ipse dicat Act. 20. non.n. subter
 „ fugi, quo minus annūtiarem uobis oē
 „ consiliū Dei, & ideo Apostol. non exige
 „ bat, quod sibi debebatur, ne dare alii
 „ quod offendiculū euangelio, ut ipse ibi
 „ dicit; uñ non bene facerent rectores ec-
 „ clesiarum, si in terris illis decimas exige-
 „ rent, in quibus non est consuetudo da-
 „ ri, si probabiliter crederet quod ex hoc
 „ scandalum nasceretur. hæc sunt uerba S.
 Tho. ex quibus apparet consuetudinē a
 soluendis decimis, quæ re ipsa de iure di-
 uino sunt, licet quo ad quotā sint de iu-
 re positiuo (ut lat. declar. R. Episcop. se-
 go. li. 1. uar. ref. c. 17. ubi explicat diligen-
 tissime decimarum materiā) excusare. &
 ita clare huius puncti resolutio colligit,
 magis n. ea cōsuetudine, qua decimæ in
 totū ecclesiæ auferuntur, quam illa, quæ
 de eis clerico libera disponendi faculta-
 té cōcedit, a natura rei disceditur, cū p
 illā in totum, & simpliciter, p istā non oī
 no discedatur. & ita statib⁹ erectionib⁹
 CC bene-

DE REDDIT. ECCLES.

bñficiorū, quib^o separatur portio clerico
rū, & multo magis cōsuetudinibus stāti
bus securus est clericus in consciētia ex
lege iustitiæ, ut ad restitutionē nō tenēa
tur, dū ecclesia contrarium non statuit;
alias, ut ipse S. Tho. dicit, durū esset dice
re, oēs clericos, qui nō restituūt male ex
pēsa, dānari, uel qui in non pios usus te
stantur consuetudinibus stantibus, fm
quas passim reddi ius uidemus. Nec obe
rit, quod S. Tho. uult quod si decimæ
peterētur, ēt ubi est consuetudo non sol
uendi, tunc debeantur sub peccato, in
nostra aut̄ specie non desunt pauperes,
qui quotidie a clericis petāt, ergo nō ex
cusant consuetudine. quia rī. q̄ S. Tho.
nō uult quod uno, uel altero rectore pe
tēte debeātur decimæ, sed ecclesia petē
te. donec igit̄ ecclesia id nō statuit expres
se, ut decimæ (nō obstatē cōsuetudine)
soluāt, non debētur, licet unus, uel alter
peteret; immo eos malefacere in petēdo
asseuerat, sic in nostro casu, licet paupe
res petant, dum ecclesia consuetudinē
non abrogat, & contrarium statuit cle
ricus

ricus de his bonis , ut de patrimoniali
bus , sicut pér consuetudines pérmis-
sum est , disponere possunt , & a lege iu-
ritiæ sunt liberati , & multo magis ab ea
dē lege iustitiae soluti erunt hæredes cle-
ricorū , quibus ex testamēto uel ab inte-
stato hæreditas est delata dicitur cōsuetu-
dinibus pérmitrētibus , quicquid uelit
dñs Martin. Nauarr.in d.tract.q.3.nu.11
si enī consuetudo eos succēdere permit-
tat sine peccato aliquo , et si diuites sint ,
poterunt eius capere hæreditatem , & si
aliqua erogādi eleemosynas inesset ob-
ligatio ex propria persona hæredis ea
obligatio iniū summeret iuxta ea , quæ
in cap. sequenti dicemus , non autē ex
persona defuncti in hæredem aliqua ob-
ligatio talis transmittetur , quia obliga-
tio , quæ ex pietate sola misericordiae le-
ge , non iustitiae prouenit , ad hæredes
non transmittitur , ut uidetur probare
tex. in l. uiuuſ ff. si quid fraudem pat-
cum his , quæ Bart. not. pér illum tex. in
repetit.l.ambitiosa.1. col.in fi. ff. de de-
cret.ab ord. facien.

CC 2. SVM-

DE RE DIT. ECCLES.

SVMMARIVM EX C.III.

- 1 Princeps quando posse mutare disponentis uolunta tem.
- 2 In commutatione piarum uoluntatum plus Pontifex potest, quam in alijs non pijs.
- 3 Quarta semper detrahitur contra uoluntatem.
- 4 Voto queritur ius ecclesiæ, in cuius utilitatem uocetur.
- 5 Utilitas publica est preferenda priuata.
- 6 Pontifex potest concedere testandi facultates, & quomodo interpretentur.

C A P V T III.